(1) Nicolai: Unde Augustinus de Trin., lib. 4, cap. 15: «Factum est ut vincula peccatorum nullorum per unicum unius mortem quam peccatum nullum praecesserat, solvantur, quam propterea Dominus pro nobis indebitam redere, ut nobis debita non noceret. Morte sua quippe uno verissimo sacrificio pro nobis oblato, quidquid culpam erat, unde nos diabolo ad lucenda supplicia detinebat, Christus extinxit etc.» Nempé ut in hac vita tentando etc. (2) Immo sermo de quinque panibus et duobus piscibus. (Ex edit. P. Nicolai).

« quasi vernaculos possidere. Sed venit Redemptor, et victus est deceptor. Et quid fecit Redemptor captivatori nostro? Tetendit ei muscipulam, cruceam suam: posuit ibi, quasi escam, sanguinem suum. Ille autem sanguinem fudit non debitoris, per quod recessit a debitoribus: ille quippe ad hoc sanguinem fudit ut peccata nostra deleteret. Unde ergo nos diabolo tenebat, deletum est sanguine Redemptoris. Non enim tenebat nos nisi vinculis peccatorum nostrorum: istae erant catenae captivorum. Venit ille, alligavit fortem vinculis passionis suae, intravit in domum ejus, idest in corda nostra, ubi ipse habitabat; et vasa ejus, scilicet nos, diripuit, quae ille impleverat amaritudine sua. Deus autem noster vasa ejus eripiens, et sua faciens, fudit amaritudinem, et implevit dulcedine, per mortem suam a peccatis redimens, et adoptionem gloriae filiorum largiens.»

### Cur Deus homo mortuus.

Factus est igitur homo mortalis, ut moriendo diabolum vinceret. Nisi enim homo esset qui diabolum vinceret, non juste sed violenter homo ei tolli videretur, qui se illi posset subijci. Sed si cum homo vult, jure manifesto hominem perdidit: et ut homo vincat, necesse est ut Deus in eo sit, qui cum a peccatis immunitatem faciat. Si enim homo per se esset, vel Angelus in homine; facile peccaret, cum utramque naturam per se constet eccidisse. Ideo Dei Filius hominem passibilem sumpsit, in quo et mortem gustavit: quo caelum nobis aperuit, et a servitute diaboli, idest a peccato (servituti enim diaboli peccatum est) et a poena redemit. A qua poena? Temporalis et aeterna. Ab aeterna quidem, relaxando debitum; a temporalis vero, penitus nos liberabit in futuro, a quando novissima mors inimica destructionem corporis; sed adhuc enim expectamus redemptionem corporis; idest, dum animam vero jam redempti sumus ex parte, non ex toto; a culpa, non a poena. Nec omnino a culpa: non enim ab eo sic redempti sumus, ut non sit, sed ut non dominetur (Rom. 6).

### Quomodo poenam nostram portavit.